
Proposta Numero: DCS-1060-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Chiusura Contratto di Salvaguardia Enel Energia S.P.A. n. SLVC37466 relativo al POD 
IT001E89852383 ubicato c/o il Porto Mercantile di Taranto.
Presa d’atto impegno di spesa e liquidazione fatture 1°trimestre 2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 
 dovendo adempiere all’art. 1, comma 7, D. Lgs. 6 luglio 2012, convertito con modificazioni 

dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 “Spending Review”, relativamente all’adesione al servizio 
in convenzione di fornitura di energia elettrica, l’ASL Taranto approvava con Delib. 2976 
del 04/12/2024 l’ordinativo di fornitura n. 8153468 del 29/10/2024, attivato con l’operatore 
AGSM AIM ENERGIA S.P.A., aggiudicatario del lotto 14 di riferimento della convenzione 
Consip EE 21;

 in data 01/01/2025, Enel Energia con nota prot. 659432555, acquisita al protocollo aziendale 
n. 0007926 del 14/01/2025, comunicava all’Area Gestione Tecnica l’attivazione del Servizio 
di  Salvaguardia  per  il  POD IT001E89852383,  localizzato  presso  il  Porto  Mercantile  di 
Taranto, a decorrere dal 01/01/2025 (contratto di salvaguardia n. SLVC37466); 

 a seguito della suddetta comunicazione l’Area Gestione Tecnica constatava che l’operazione 
di  switch  per  il  POD  IT001E89852383  non  era  andata  a  buon  fine;  pertanto,  in  data 
22/01/2025, l’AGT con nota prot. 0015707, comunicava alla società Enel Energia S.P.A. 
che  il  POD  in  argomento  era  stato  regolarmente  inserito  nell’ODA  n.  8153468  del 
29/10/2024 (approvato con Delib. 2976/2024) e chiedeva al contempo la disattivazione del 
contratto di salvaguardia n. SLVC37466.

CONSIDERATO che:
 dopo molteplici contatti telefonici e richieste a mezzo mail per sollecitare il passaggio del  

POD IT001E89852383 ad AGSM AIM ENERGIA SPA, in data 31/01/2025 la  predetta 
società  con nota  pec  n.  0023668,  al  fine  di  completare  la  pratica  di  switch,  richiedeva 
all’AGT la comprova del pagamento delle fatture emesse dall’esercente di Salvaguardia e 
del relativo stanziamento dei fondi;

 in  data  05/03/2025  l’AGT,  con  nota  prot.  n.0050112,  trasmetteva  ad  AGSM  AIM 
ENERGIA SPA la dichiarazione di impegno richiesta.

CONSIDERATO altresì che:
 la società Enel Energia per il contratto di Salvaguardia n. SLVC37466 e per il periodo dal 

01/01/2025 al 31/03/2025 ha emesso le seguenti fatture:
 Ft n. 5216408346 (Gennaio 2025) € 422,39; 
 Ft n. 5224560221 (Febbraio 2025) € 411,51;
 Ft n. 5230073307 (Marzo 2025) € 302,27;

 dal 01/04/2025 il POD IT001E89852383 è stato acquisito da AGSM AIM ENERGIA SPA.

RITENUTO di dover: 



 prendere  atto,  fare  propria  ed  approvare  la  precedente  in  narrativa  che  qui  si  intende 
integralmente riportata per diventare parte integrante e sostanziale del presente atto;

 registrare l’importo pari ad € 1.136,17 Iva inclusa, sul codice conto 71210000015 “Energia 
Elettrica” all’interno della macroautorizzazione UASA1701 – 2/0, in capo all’AGT dell’e.f. 
2025;

 liquidare alla società Enel Energia SPA, per la chiusura del contratto di Salvaguardia n. 
SLVC37466 relativo al POD IT001E89852383, l’importo complessivo pari ad € 1.136,17 
Iva inclusa, sul codice conto 71210000015 “Energia Elettrica” per le seguenti fatture:

 Ft n. 5216408346 (Gennaio 2025) € 422,39; 

 Ft n. 5224560221 (Febbraio 2025) € 411,51;

 Ft n. 5230073307 (Marzo 2025) € 302,27;

Il Collaboratore Amm.vo istruttore: f.to dott.ssa Daniela Raddi
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 PRENDERE ATTO, fare propria ed approvare la precedente in narrativa che qui si intende 
integralmente riportata per diventare parte integrante e sostanziale del presente atto;

 REGISTRARE l’importo pari ad € 1.136,17 Iva inclusa, sul codice conto 71210000015 
“Energia Elettrica” all’interno della macroautorizzazione UASA1701 – 2/0, in capo all’AGT 
dell’e.f. 2025;

 LIQUIDARE alla società Enel Energia SPA, per la chiusura del contratto di Salvaguardia n. 
SLVC37466 relativo al POD IT001E89852383, l’importo complessivo pari ad € 1.136,17 Iva 
inclusa, sul codice conto 71210000015 “Energia Elettrica” per le seguenti fatture:

 Ft n. 5216408346 (Gennaio 2025) € 422,39; 
 Ft n. 5224560221 (Febbraio 2025) € 411,51;
 Ft n. 5230073307 (Marzo 2025) € 302,27;

 DI DARE MANDATO all’Area Gestione Tecnica di provvedere ai necessari adempimenti 
consequenziali.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


